
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东高瓷科技股份有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：广东高瓷科技股份有限公司

编制日期： 2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

目录

建设项目环境影响报告表 .................................................................................................................................1
一、 建设项目基本情况 .............................................................................................................................1
[...]
厂界颗粒物、硫酸雾无组织排放可达到广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/T27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

综上所述，改扩建项目废气经处理达标后排放，对周边大气环境影响不大。

4.2 废水

4.2.1 废水产排情况分析

表 4-14 改扩后建项目污水污染源强核算结果一览表

产

排

污

环

节

污染物

种类

污染物产生情

况
治理措施

废水排

放量

t/a

污染物排放情

况
排

放

方

式

排放

去向产生量

t/a

产生浓

度

mg/L

治理工艺

治

理

效

率

%

是否

为可

行技

术

排放量

t/a

排放浓

度

mg/L

生 CODCr 0.3848 285 隔油隔渣+三级 / 是 1350 0.0540 40 间 金塘镇天



— 71 —

活

污

水

化粪池排入金塘

镇天安村农村生

活污水处理设施

接

排

放

安村农村

生活污水

处理设施

BOD5 0.2700 200 0.0135 10

SS 0.2970 220 0.0135 10

NH3-N 0.0382 28.3 0.0068 5

总磷 0.0055 4.1 0.0007 0.5

生

产

废

水

CODCr / /

中和+四级沉淀

池
/ 是 2812.5

0.2531 90
直

接

排

放

泗水河

BOD5 / / 0.0563 20

SS / / 0.1688 60

氨氮 / / 0.0281 10

总磷 / / 0.0014 0.5

注：①扩建后全厂生活污水总量为 1350m3/a，经隔油隔渣+三级化粪池排入金塘镇天安村农

村生活污水处理设施；②改扩建项目生产废水经中和+四级沉淀处理池处理达标后回用于生产，

无新增工业废水直排总量；改扩建后项目全厂生产废水（压滤废水、车辆清洗废水）经中和+四

级沉淀处理池处理达标后现有项目外排废水总量约 2812.5t/a 保持不变，约占扩建后全厂废水总

量的 6.9%；③现有项目外排废水总量约 2812.5t/a 保持不变，约占扩建后全厂废水总量的 6.9%

（2812.5t/a÷40788t/a×100%=6.89%）。

（1）生活污水：改扩建项目新增员工 15人，在项目内用餐，不在项目内住宿。

参照广东省地方标准《用水定额第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），参照办

公楼的“有食堂和浴室”定额，即 15m3/人•a计，则改扩建项目生活用水量为 225m3/a

（0.75m3/d）。

改扩建项目生活污水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（生态环境部公告 2021年第 24号）附 3生活污染源产排污系数手册表 1-1城镇生活

源水污染物产生系数，广东地区属于五区城镇，生活污水的产生浓度 CODCr285mg/L、

氨氮 28.3mg/L、总磷 4.1mg/L，BOD5、SS参考《排水工程》（第四版下册，张自杰

主编）中“典型生活污水水质”中的“中常浓度”水质参数，浓度分别为 200mg/L、

220mg/L。

改扩建项目生活污水排污系数按 0.9 计，则生活污水排放量为 0.675m3/d

（202.5m3/a），生活污水收集后经隔油隔渣+三级化粪池预处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后通过管网排入金塘镇天安

村农村生活污水处理设施深度处理，尾水排入小东江。

（2压滤废水

根据建设单位生产经验，改扩建项目工艺用水量约为 10000t/a（33.33t/d），产



— 72 —

污系数按 0.9计，则压滤废水（工艺废水）产生量约为 9000t/a（30t/d）。改扩建项

目工艺废水收集进入中和+四级沉淀池处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准回用于生产，无新增工业废水直排总量。

（3）车辆清洗废水

改扩建车辆清洗废水产生量约为 4070t/a（13.567t/a），主要污染物为 SS，产污

系数按 0.9计，则车辆清洗废水产生量约为 3663t/a（12.21t/a）。改扩建项目车辆清

洗废水收集进入中和+四级沉淀池处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准回用于生产，无新增工业废水直排总量。

改扩建后项目全厂生产废水（压滤废水、车辆清洗废水）经中和+四级沉淀处理

池处理达标后 93.1%回用于生产，6.9%排入泗水河；回用工艺用水执行《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准；外排生产废水执行

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入泗水河。

（4）抑尘洒水

改扩建项目抑尘洒水全部蒸发，无废水产生。

（5）喷淋废水

改扩建项目喷淋池有效容积约为 2.0m3，每季度更换 1次，每年更换 4次，喷淋

池更换水量约为 0.027t/d（8t/a），喷淋废液收集后交由有资质单位处理，不外排。

4.2.2 排放口基本情况、监测要求

改扩建项目生产废水不新增废水排放口、不新增工业废水直排总量，废水排放

口、废水直排总量依托现有项目。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）及《排污单位自行监测技术指南 石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）排放口基本情况见下表；

表 4-15 扩建项目废水排放口情况一览表

名

称
污染物 坐标

排

放

形

式

去

向
排放规律 类型 排放标准

废

水

排

放

SS、

BOD5、

CODCr、氨

氮、总磷

E：110°53′12.775

″；

N：21°44′44.155

″

直

接

排

放

泗

水

河

直接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

一般

排放

口

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）

第二时段一级标准



— 73 —

口 律，但不属

于冲击型

排放

4.2.3 生活污水排入农污设施可行性分析

改建扩后项目全厂生活污水排放总量约为 1350t/a，污水中主要污染物为 CODcr、

BOD5、NH3-N、SS、总磷等。

扩建项目位于金塘镇天安村农村生活污水处理设施范围内（见附件 12），金塘

镇天安村农村生活污水处理设施由污水管网进行收集到污水处理池，经净化后排放。

金塘镇天安村农村生活污水处理设施处理规模为 20吨/日，金塘镇天安村农村生活污

水处理设施处理采用沉砂池→厌氧、好氧池（利用活性污泥微生物的作用，进行缺

氧、厌氧、好氧反应，去除废水中的有机物和氮磷，达到净化污水的目的）→达标

排放的工艺；金塘镇天安村农村生活污水处理设施尾水处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中的第二类污染物第二时段一级标准的较严值后，排入小

东江。

扩建项目全厂生活污水量约为 4.5t/d（1350t/a），仅占金塘镇天安村农村生活污

水处理设施剩余处理量的 22.5%（4.5t/d÷20t/d×100%=22.5%）。

因此，改扩建项目生活污水收集后经隔油隔渣+三级化粪池预处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后通过管网排入金

塘镇天安村农村生活污水处理设施深度处理，尾水排入小东江。

4.2.4 生产废水外排可行性分析

扩建后项目全厂生产废水（压滤废水+车辆清洗废水）拟采用中和+四级沉淀工

艺处理后 93.1%回用于生产，6.9%排入泗水河；回用工艺用水执行《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准；外排生产废水执行《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入泗水河。

根据文献《高岭土漂白除铁生产中酸性废水回收利用方法浅探》（林琦玮．［J］

科技展望．2016．26（1）：62）可知，高岭土生产废水（压滤废水）中含 Fe2+、SO42-

等物质，压滤废水在中和池中投入石灰石溶液、聚合氯化铝 PAC、将压滤废水中的

Fe2+以沉淀物的形式 Fe（OH）2沉淀出来、压滤废水中的 SO42-以 Ca2SO4的形式沉淀

出来。中和+沉淀处理措施治理高岭土生产废水对 SS的去处效率可达 95%以上，同



— 74 —

时可去除绝大部分的 F铁离子（去除率在 99.9%以上）。使用生石灰作为中和剂；生

石灰采用湿法投加（干法不宜控制用量和 pH），通过搅拌的方式加快中和反应的进

行，中和反应 pH控制在 6-8，搅拌达到 15min时中和反应已经进行的较为彻底，混

合液在沉淀 10min后就能较好的进行固液分离，增加沉淀时间对分离效果没有显著

的增强效果。反应后的出水 pH为 6-8，Fe含量在 0.2mg/L左右。

同时参考茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高岭土改造项目委托广东

利诚检测技术有限公司于 2021年 01 月 29 日和 2021 年 03 月 05日对该项目生产废

水进行监测，报告编号：LC-DH210194-001[A]（见附件 11），具体监测结果见下表；

表 4-16 改扩建项目项目与茂名市吉泉矿业有限公司年 5万吨干粉级高岭土改造项目基本情况对

比一览表

类别
茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高

岭土改造项目
本改扩建项目

生产产品 膏状高岭土 10万吨、干粉级高岭土 5万 t/a
高岭土（膏状）5万吨、高岭土

（干粉）5万 t/a

主要原辅

材料

无漂高岭土、氢氧化钠、六偏磷酸钠、玻璃水（硅

酸钠）、保险粉（连二亚硫酸钠）、98%浓硫酸、

生石灰（CaO）、高岭土泥饼（茂名市吉泉矿业

有限公司现有项目产品）、水、天然气

瓷土、长石、高岭土、石英砂、

钾长石、水、硫酸、连二硫酸钠、

生石灰（CaO）、pH试纸、生

物质燃料

产品工艺

流程
原辅材料→精选→提纯分级→漂白→脱水

原辅材料→投料、搅拌→分筛→

磁选→球磨→漂白→压滤→烘

干→检验、包装

生产废水

处理工艺

流程

生产废水（酸性）→投入生石灰→中和池→沉淀

池→排放

生产废水（酸性）→投入生石灰

→中和池→沉淀池→93.1%回用

于生产，6.9%外排

由上表可知，茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高岭土改造项目与本

改扩建项目生产产品、原辅材料类别、生产工艺流程、生产废水处理工艺流程基本

一致，具有可参考性。

表 4-17 茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高岭土改造项目生产废水监测结果一览表

（单位：mg/L，pH 值无量纲）

污染物 排放量浓度 《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

pH值 7.5 6-9



— 75 —

悬浮物 44 60

化学需氧量 51 90

五日生化需氧量 13.2 20

氨氮 0.638 10

总磷 0.35 0.5

硫化物 ND /

注：“ND”表示未检出或小于检出限。硫化物检出限 0.005mg/m3

由上表可知，生产废水（压滤废水）经中和+沉淀池处理后可达到《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值。因此，改扩建后项目 6.9%生产

废水（压滤废水+车辆清洗废水）经中和+四级沉淀池处理达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准限值排入泗水河是可行的。

4.2.5 生产废水回用可行性分析

根据茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高岭土改造项目委托广东利诚

检测技术有限公司于 2021 年 01月 29 日和 2021年 03 月 05 日对该项目生产废水进

行监测，报告编号：LC-DH210194-001[A]（见附件 11），具体监测结果见下表；

表 4-18 茂名市吉泉矿业有限公司年产 5万吨干粉级高岭土改造项目生产废水监测结果一览表

（单位：mg/L，pH 值无量纲）

污染物 排放量浓度
《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）“工

艺用水”标准

pH值 7.5 6-9

悬浮物 44 --

化学需氧量 51 50

五日生化需氧量 13.2 10

氨氮 0.638 5

总磷 0.35 0.5

硫化物 ND /
由上表可知，生产废水（压滤废水）经中和+沉淀池处理后可达到基本可达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准，其中化学需

氧量、五日生化需氧量略大于《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

“工艺用水”标准限值。改扩建项目工艺用水对水质要求较低，化学需氧量、五日生化

需氧对生产无影响。因此，改扩建后项目 93.1%生产废水经中和+沉淀池处理后回用



— 76 —

于生产是可行的。

4.2.6 水环境影响评价结论

改扩建项目抑尘洒水全部蒸发，无废水产生；改扩建项目生产废水（压滤废水、

车辆清洗废水）经中和+四级沉淀处理池处理达标后回用于生产，无新增工业废水直

排总量；改扩建后项目全厂生产废水（压滤废水+车辆清洗废水）经中和+四级沉淀

池处理达标后 93.1%回用于生产，6.9%排入泗水河；回用工艺用水执行《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）“工艺用水”标准；外排生产废水执行

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准排入泗水河。

改扩建后项目生活污水收集后经隔油隔渣+三级化粪池预处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后通过管网排入金塘镇天

安村农村生活污水处理设施深度处理，尾水排入小东江。

改扩建项目废水的排放满足相应的废水排放要求，对地表水体造成的环境影响

不大，其地表水环境影响是可接受的。

4.3 噪声
